IN TEXTU.

343.	1.	48.	<i>Hypocritam</i> ;	<i>Hypocritam</i> .
350.	1.	53.	<i>legaveritis</i> ;	<i>ligaveritis</i> .
352.	2.		ἵππότη' ἀν ἑλθῶ	ἵππότη' ἀν ἑλθῶ
			πῶρ ἑστῶσι ἀλλ' ἄρα;	πῶρ ἑστῶσι ἀλλ' ἄρα.
378.	1.	42.	<i>dilatata</i> ;	<i>dilatata</i> .

ANNALES ECCLESIASTICI.

LINI ANNUS I. — CHRISTI 70.

1. *Consules.* — Adveniente jam Christi anno septuagesimo, consules creati sunt C. Silius Italicus et Galerius Trachalus Turpilianus. Meminit hujus consulatus Plinius Junior ¹, huicque nostrae assentitur chronologiae, sic dicens de Silio Italico : « Novissimus a Nerone factus est consul : ita postremus ex omnibus, quos Nero consules fecerat, decessit. Illud etiam nobile, quod ultimus ex Neronianis consularibus obiit, quo consule Nero periit : quod me recordantem fragilitatis humane miseratio subiit. Quid enim tam circumcisum, tam breve, quam hominis vita longissima? Annon videtur tibi Nero modo fuisse ; cum interim ex iis qui sub illo gesserunt consulatum, nemo jam superest? » Haec Plinius ad Caninium Rufum scribens philosophatur. At nec tacendum quod de iisdem consulibus Suetonius ² scribit his verbis : « Consules ante tempus privavit honore, atque in utriusque locum solus iniiit consulatum ; quasi fatale esset, non posse Gallias debellari, nisi a consule, ac susceptis fascibus. Extat quoque epigramma Martialis ³ de consulatu Silii Italici : sed sub Domitiano jam tertium puto suffectum.

2. *Neronis interitus et de eodem opinio.* — Inter haec aulem cum C. Julius Vindex, qui defectionem in Galliis excitavit, a militibus Ruli, qui Germanianum obtinebant, occideretur, idemque Rufus imperator designatus esset : cumque his omnibus infamstis illud etiam adderetur, quod Rubrius Gallus, quem contra rebellantes mittebat, defecerit : nec, quod ipse Nero conceperat, universum senatum interficere posset ; quodque a praetorianis etiam militibus desertus esset : desperatione melioris status omnino deficiens, vili indutus veste, fugam arripens, una cum tribus vel quatuor libertis, in praedium unius ex his, Phaontis nomine, inter viam Salariae et Nomentanae, quarto ab Urbe lapide

positum, venit : ubi in spelunca delitescens, cum equites se quaerentes adventare cognovit, sibi ipse, licet pavidus, intulit manus : quem agre morientem unus ex libertis Epaphroditus confecit, quarto idus Junii (ea die qua olim Octaviam conjugem interfecerat) agens suae aetatis annum trigesimum secundum, cum imperasset annos tredecim, menses septem, et dies viginti octo, numerando a die sequenti obitus Claudii imperatoris. De his fusius agunt Suetonius ¹, Dio ², et alii complures, simulque de funere ejus ac sepultura.

3. Illud tamen haud praetermittendum, ex nostris nonnullos scriptores non ignobiles erroris opinionem quandam sectatos esse, Neronem fuisse Antichristum, ea nimirum ex causa, quod Paulus ad Thessalonicenses ³ secundo scribens, et de Antichristo verba faciens, quasi tunc viveret Antichristus, illud adjecisset : « Mysterium jam operatur iniquitatis. » Sed si diligenter attendissent tempus quo a Paulo illa scripta fuit epistola, nullo negotio ejusmodi errorem, ne in eum laberentur, declinassent. Nam cum ex his quae superius dicta sunt, constet, non sub Nerone, sed sub Claudio eam a Paulo fuisse scriptam epistolam ; nulla potuit esse suspicio, Paulum illis verbis Neronem significare voluisse. Ex quo videas (quod saepius inenitamus) quantum conferat exacta in rebus pervestigandis temporum ratio, sine qua interdum labi in portentosos errores necesse sit. De Nerone esse locutum Paulum, opinatus est inter alios S. Joannes Chrysostomus ⁴, sic dicens : « Neronem mysterium iniquitatis vocat, dicens : Mysterium enim nunc agit iniquitatis. »

4. Sed conceptio semel errore, in alios deformiores necesse est incidere, nam ex his deterior illo fluxit, ut Nero adhuc vivere crederetur. Reddam verba sancti Augustini ⁵ de his referentis duas opi-

¹ Plin. lib. III. epist. VII. — ² Sueton. in Neron. c. 43. — ³ Martial. epig. lib. VII.

¹ Sueton. in Neron. c. 43. 44. 45. usque 49. — ² Dio in Neron. — ³ 2. Thes. III. — ⁴ Chrysost. ser. de elemos. et col. — ⁵ Aug. de Civ. Dei lib. XX. c. 19.

niones : « Unde, inquit, nonnulli illum resurrecturum et futurum Antichristum suspiciantur. Alii vero nec cum occisum putant, sed subtrahunt potius, cum putaretur occisus, et vivum occurrere in vigore ejus atatis, in qua fuisse cum crederetur extinctus ; donec suo tempore reveleetur et restitatur in regnum. Sed multum mihi mira est hæc opinantium tanta præsumptio. » Hæc Augustinus. Ejus autem ab eo recitate posterioris sententia Severus etsi non auctor, tamen assertor habetur, dum ait ¹ : « Unde creditur, etiamsi se gladio ipse transiverit, curato vulnere ejus, esse servatus, secundum illud quod de eo scriptum est : ut plaga mortis ejus curata est, sub sæculi fine mittendus, ut mysterium iniquitatis exerceat. » Hæc ille. Sed quod magis displicet in Severo, hæc eadem ipse impingit sancto Martino, cum ait ² : « Cæterum cum ab eo de fine sæculi quaereremus, ait nobis : Neronem et Antichristum potius esse venturos : Neronem in Occidentali plaga, regibus subactis decem, imperaturum ; persecutionem hæcenus exercendam, ut idola Gentium coli cogat. Ab Antichristo vero Orientale imperium esse capiendum : qui quidem sedem et caput regni Hierosolymam esset habiturus : ab illo urbem et templum esse reparandum. Illius eam persecutionem futuram esse, ut Christum Dominum cogat negari, se potius Christum esse confirmans : omnesque secundum legem circumcidi jubeat. Et ipsum denique Neronem ab Antichristo esse perimendum, atque sub illius potestate universum orbem cunctasque gentes esse redigendas. » Hæc et alia Severus in dialogis ; qui etsi non alia, hæc certe de causa jure a Gelasio ³ adnumerati sunt inter apocrypha, hoc titulo : « Opuscula Posthumiani et Galli apocrypha. » Sic enim commentarius ille inscriptus habetur, quod in dialogis illis Posthumianus et Gallus interloquuntur. Cæterum si velimus ea vere a sancto Martino esse dicta : haudquaquam illa prophætica putanda sunt spiritu pronuntiata ; sed quæ ab aliis narrata vel scripta accepisset, ea his exposcentibus enarravit.

5. At non ea tantum occasione, quod a Paulo hæc de Antichristo et Nerone esse dicta putaverint, in eum errorem sunt lapsi : sed accessit ad ea confirmanda, quod inter Gentiles etiam vulgata esset quedam opinio, Neronem fuisse subductum, et non occisum : quod Suetonius ⁴ his indicat verbis : « Non defuerunt, qui per longum tempus vernis æstivisque floribus tumulum ejus ornarent, ac modo imagines prætextas in rostris præferrent ; modo edicta quasi viventis, et brevi magno inimicorum malo reversuri. Quin etiam Vologeses Parthorum rex, missis ad senatum legatis de instauranda societate, hoc magnopere oravit, ut Neronis memoria coleretur. Denique cum post viginti annos, adolescente me, extisset conditionis incertæ, qui se Neronem esse jaclaret ; iam favorabiliter nomen

ejus apud Parthos fuit, ut vehementer adjutus, et vix reddidit sit. » Hæc Suetonius. Sed eadem dilucidius Tacitus ¹ his verbis : « Sub idem tempus Achaia atque Asia falso exterrita, velut Nero adventaret, vario super exitu ejus rumore, eumque pluribus vivere fingentibus, credentibusque. » Idemque addit de servo arte et vultu simillimo, qui se esse Neronem fingens, et flagitiosos colligens, sollicitabat ceteros ad defectionem : quem Calpurnius Asprenas, qui eo tempore regebat sub Galba Galatiam atque Pamphiliam, occidit, caputque sectum oculis comaque forvum, ac vultu truci, ad abolendam de Nerone falsam opinionem et liberandas timore provincias, in Asiam, indeque Romam pervehendum curavit. Imo et Parthos non leviter ea fama permosos, idem auctor superius festatus est his verbis ² : « Mota etiam prope Parthorum arma falsi Neronis ludibrio. » Sed de his hæcenus.

6. *Galba imperator.* — Cum sic igitur Nero spontanea nec ex hac vita migrasset, extinctaque prorsus progenies Caesarum esset ; Servius Sulpitius Galba a militibus, quibus præerat, acclamatus est imperator, tenuitque imperium menses septem, et dies septem. De ejus genere, ortu, magistratibus, rebus gestis per ætates singulas etiam ante imperium, moribus, et disciplinis, necnon studio militari, adventuque in Urbem, Suetonius, Plutarchus, Tacitus, Dio, et alii scripsere : quos consulat qui ea cupit : nos autem instituti memores, ea tantummodo attingemus, quæ suscepti numeris esse novimus. Dum hæc aguntur in Occidente, iisdem coss. cum Vespasianus anno præterito Romano exercitu Galatiam in Palestina provinciam, quæ ab imperio Romano defecerat, magno labore tandem feliciter debellasset ; ad Hierosolymam, quæ reliqua esse videbatur, expugnandam, omnem comparat apparatus. Verum cum quæ in civitate agerentur percipisset, diras illas et implacabiles civiles discordias, quibus Judæi consumerentur, obsidionem distulit : ratus nimirum, si foris illi bello premerentur, mox inter se concordiam inuros, viresque adversus Romanos pro urbis defensione juncturos.

7. *Bellum civile Hierosolymis.* — Interea Judæis Hierosolymis habitantibus cum nec intus manere tutum esset, in ea flagrante intestina discordia, nec foras egredi, custodiis ubique positis prohibentibus ac pariter sævientibus ; miserimus omnium reddebatur status, miserandaque in ea omnibus ejus civitatis facies videbatur. « Nam (quod ait Josephus ³) ab illis jus hominum calcabatur, ridebatur etiam divinitas, prophetarumque responsis tanquam vulgaribus fabulis illudebant. Cum vero nulla contempissent de virtute ac vitiiis statuta majorum ; etiam quæ de patria olim prædicta fuerant, vera esse exitu probaverunt. Vetus enim quidam sermo ferebatur, tum demum civitatem captam iri, sancta quoque exurenda esse lege belli, cum seditio

¹ Sever. histor. lib. 11. — ² Sev. div. lib. 11. in fine. — ³ Conc. Rom. sub Gelasio in decret. de libris apocryph. — ⁴ Sueton. in Ner. c. 57.

¹ Tacit. histor. lib. 11. — ² Tacit. histor. lib. 1. — ³ Joseph. de bel. Jud. lib. v. c. 2. 3.

fūisset exorta, templumque Dei propriae manus ante violassent. Quibus Zelote nihil de eorum fide dubitantes, ministros se praeberunt. » Haec Josephus.

8. Sic igitur laborante intus seditione : quae foris erant, haud paciora videri poterant : nam factio sicariorum, duce Joanne, homine factiosissimo et tyrannidem meditante, insignem Romanorum munitionem Massada cepit : iidemque in alia loca grassantes, cuncta rapina ac caede miscebant. Haec agebant illi temporibus Azymorum, nullaque pars videbatur Judaeae provinciae esse relicta, quae non una simul cum Hierosolymis interiret. Cum haec agerentur ab illis, Gadareni, Transsannanae regionis populi, sibi timentes a gentilibus suis Judaeis, quem per legationem secretam acciverant Vespasianum, quarta die mensis Martii in civitatem recipiunt : qui vero seditiosi erant Romanis infensi, ex civitate fugerunt : sed perstricti a ma-

gistro equitum Placido, ad tredecim millia caesa sunt : major tamen numerus fuit eorum qui se in Jordanem dedere praecipites. Expugnata sunt ab eodem Placido alia loca, inter quae Julias, olim dicta Bethsaida, Petri apostoli patria. Sicque Galilea similiter Transsannana rursus est a Romanis subacta. Dum vero haec et alia adversus Judaeos mala in dies sevitiora exercebantur, jamque Vespasianus profectum pararet, ut Hierosolymam obsideret; nuntiata morte Neronis, et Galbae imperio, a ceptis desistit. Cumque quid esset acturus ambigeret, nihil melius sibi visum est, quam Titum filium suum legare ad novum imperatorem salutandum. Profectus est Titus, et cum eo etiam rex Judaeorum Agrippa, qui adversus suos Romanis adhaeserat, navigavit. Quae vero post haec acciderint, sequenti anno suo loco dicturi sumus.